

دریچه

گزارش وزارت نیرو از آخرین وضعیت منابع آبی کشور در سال جاری کاهش همه شاخص های مرتبط با آب

● پایگاه خبری وزارت نیرو روز گذشته دو مطلب در ارتباط با حوزه منابع آب منتشر کرد. براساس جزئیات منتشرشده در این دو مطلب در سال جاری همه شاخص های مرتبط با حوزه منابع آب کشور در وضعیت و رندی به شدت کاهش قرار دارند. یکی از این مطالب حکایت از آن دارد که حجم بارش های کشور از ابتدای سال آبی جاری (مهرماه ۹۳) تا هفته دوم اسفندماه به ۱۱۸ میلی متر رسیده است. این میزان بارش در مقایسه با میزان بارش های مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۰درصد کاهش و در مقایسه با متوسط درازمدت ۲۳درصد کاهش یافته است. میزان بارش ها در دوره مشابه سال آبی گذشته ۱۳۱ میلی متر و دوره درازمدت در همین زمان ۱۵۳ میلی متر ثبت شده است. بیشترین افزایش بارندگی تا پایان هفته گذشته در مقایسه با دوره درازمدت در ایستگاه ترکرود رامسر در استان مازندران با ۱۴۳درصد افزایش بارش بوده و ایستگاه طاشکویه در استان هرمزگان با ۹۳درصد کاهش کمترین میزان بارندگی در مقایسه با دوره درازمدت را داشته است. همچنین گزارش دیگر نیز حکایت از آن دارد که مهم ترین شاخص های منابع آبی کشور در سال آبی جاری همه رو به کاهش گذاشته اند. در این گزارش شاخص های وسعت پوشش برفی، ارتفاع آب معادل برف، حجم آب معادل برف، حجم آب ورودی به مخازن سدها و حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در سال آبی جاری بررسی شده است. آمارهای این گزارش حاکی از آن است که تمامی شاخص های ذکرشده افت فاحشی را نسبت به دوره مشابه در سال قبل نشان می دهد. این افت شاخص ها نسبت به دوره مشابه در سال گذشته درحالی است که سال گذشته نیز سال پربایی برای کشور نبوده است. به گزارش دیده بان محیط زیست جزئیات گزارش به این شرح است: کاهش ۳۰ درصدی وسعت پوشش برفی کشور؛ به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، وسعت پوشش برفی کشور تا پایان هفته نخست اسفندماه جاری، ۹۶هزار و ۵۲۴ کیلومترمربع اعلام شده درحالی که مساحت پوشش برف کشور در زمان مشابه سال گذشته، ۱۳۸هزار و ۷۵۲ کیلومترمربع بوده است، بنابراین وسعت پوشش برفی کشور تا پایان هفته نخست اسفندماه ۹۳ در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته ۳۰درصد کاهش یافته است. کاهش ۱۳ درصدی ارتفاع آب معادل برف کشور؛ براساس این گزارش، متوسط ارتفاع آب معادل برف کشور در این مدت هفت میلی متر بوده که در مقایسه با دوره مشابه سال آبی گذشته، ۱۳درصد کاهش داشته است. متوسط ارتفاع آب معادل برف کشور در مدت مشابه سال گذشته هشت میلی متر بوده است. کاهش ۳۹ درصدی حجم آب معادل برف کشور؛ حجم آب معادل برف کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون ۶۶۶ میلیون مترمکعب گزارش شده است که این رقم در مدت مشابه سال آبی گذشته، یک میلیارد و ۱۱۰ میلیون مترمکعب ثبت شده بود. بر این اساس، حجم آب معادل برف کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون در مقایسه با دوره مشابه سال آبی گذشته ۳۹درصد کاهش یافته است. کاهش ۱۶ درصدی حجم آب ورودی به مخازن سدهای کشور؛ حجم آب ورودی به مخازن سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری (مهرماه ۹۳) تاکنون، ۱۶درصد در مقایسه با زمان مشابه سال آبی گذشته کاهش نشان می دهد. از ابتدای سال آبی جاری تاکنون حجم آب ورودی به مخازن سدهای کشور به ۹ میلیارد و ۲۹۰ میلیون مترمکعب رسیده است که این میزان در مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۱ میلیارد و ۳۳۰ میلیون مترمکعب گزارش شده بود. کاهش دودرصدی حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور؛ حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور هم اکنون با دو درصد کاهش درمقایسه با مدت مشابه سال گذشته، حدود ۲۰میلیارد و ۱۷۰ میلیون مترمکعب به ثبت رسیده است. این میزان در زمان مشابه سال گذشته، معادل ۲۰میلیارد و ۶۰۰ میلیون مترمکعب گزارش شده بود. با توجه به کاهش آورد رودخانه ها و افت مخزن سدها در ماه های اخیر، با تنظیم حجم آب خروجی و مدیریت برداشت از سدهای کشور، این حجم از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، ۹میلیارد و ۷۱۰ میلیون مترمکعب گزارش شده که در مقایسه با مدت مشابه سال آبی گذشته، ۰/۴درصد کاهش داشته است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۹میلیارد و ۷۵۰ میلیون مترمکعب گزارش شده بود. ظرفیت کلی مخازن سدهای کشور در زمان کنونی ۴۸/۸میلیارد مترمکعب بوده که بر این اساس، درصد پربودن این مخازن در زمان حاضر ۴۱درصد گزارش شده است.



عکس: حسن غفاری

استان کوهپایه ای کهگیلویه و بویراحمد با میانگین بارندگی سالانه ۸۰۰ تا ۶۰۰میلیمتر پس از استان گیلان، دومین استان پربارش کشور است. این را آمارهای سازمان هواشناسی در ۵۰سال گذشته نشان می دهد. علاوه بر این طبق اعلام وزارت نیرو سالانه بیش از ۱۱میلیارد مترمکعب آب که حدود ۱۰درصد آب شیرین کشور را شامل می شود در کهگیلویه و بویراحمد به وجود می آید. باین حال در همین استان پربارش و پرب آب دهه ها روستا در طول سال با مشکل بی آبی و کم آبی مواجه اند.

تصاویر زنان و کودکان روستایی و محروم این استان که با بشکه ها و مشک ها چشم انتظار رسیدن تانکرهای آب را رسیدن نوبتشان در صف چشمه ای کرمق هستند، به یکی از نمادهای این استان تبدیل شده است. این در حالی است که در بیشتر نقاط پر از پستی و بلندی و بلوط کهگیلویه و بویراحمد دره ای نیست که رودی خروشان در آن جاری نباشد. رودخانه هایی که از قله های پربرف و بزرگی همچون دنا سرچشمه می گیرند و بی آنکه بهره چندانی به اهالی این استان برسانند رهسپار استان های جنوبی و خلیج فارس می شوند.

مارون، خراسان، زهره، بشاور (بازنگ)، نازمکان، ماربر، یاسوج، دره آجم، گردآوه، آبشور، نغار، قلات و خیرآباد، نام تنها تعدادی از رودخانه های استان کهگیلویه و بویراحمد است. استانی که دست کم ۱۶۰چشمه پر آب را نیز در دل خود دارد، چشمه هایی مانند چشمه میشی، چشمه قلات، هفت چشمه، چشمه خارکلون، چشمه آب گرمو و چشمه باباحمد و... در همین حال از هزار و ۶۷۶روستای استان کهگیلویه و بویراحمد، هزار و ۴۰۰روستا دارای تاسیسات آب رسانی هستند، تعدادی دیگر با برداشت از چشمه ها و رودخانه ها گذران زندگی می کنند و ۸۰روستای دیگر این استان با مشکل تامین آب مواجه اند. مشکلی که مسوولان این استان راه حل آن را در آب رسانی با تانکرهای سیار آب جسته اند.

همچنین طبق گفته مسوولان این استان، چندشهر کهگیلویه و بویراحمد (یاسوج، مادوان، دهدشت، بهمنی و سوق، لنده و لیکک) در وضعیت تنش آبی به سر می برند؛ بدین مفهوم که میزان تولید و مصرف آب آنها با هم برابر شدند و این یعنی عدم مدیریت در منابع که می تواند مشکلاتی را ایجاد کند. مسوولان می گویند به همین دلیل جلسات متعددی برگزار و زنگ خطر کم آبی برای استان کهگیلویه و بویراحمد به صدا درآمده است.

طبق گفته مجید علی پور، مدیرکل امور عشایر کهگیلویه و بویراحمد در گفت وگو با ایسنا: «بیشترین مشکلات آب رسانی که عشایر با آن مواجه اند در منطقه عشایری کوه سپاه شهرستان کهگیلویه است که حدود ۴۰۰خانوار در آن مستقر هستند و آب رسانی این خانوارها توسط دودستگاه تانکر آب رسان به شکل سیار صورت می گیرد اما متأسفانه هزینه های آب رسانی آنها سنگین و حدود ۱۲۰میلیون تومان در سه ماه است. در شهرستان بویراحمد نیز عملیات آب رسانی به بخشی از مناطق دلبایی شامل جلاله دلبایی توسط یک تانکر سیار آب رسان انجام می شود. عملیات واگذاری تانکر تاشو به میزان هزار و ۵۰۰تانکر در استان انجام شده و تانکرهای هزار لیتری از نوع هکوتک بین عشایر توزیع کردیم اما متأسفانه با این شرایط، این تعداد دستگاه تانکر برای آب رسانی کم است و به تعداد بیشتری نیاز است.» مدیرکل امور عشایر کهگیلویه و بویراحمد بیان کرد: «برای تامین آب شرب ما نیاز به اعتبارات برای انتقال سیستم های مرکزی آب داریم و این نحوه آب رسانی مطلوب نیست چون در درازمدت هزینه های مستمر زیادی را به دولت تحمیل می کند. جهت تامین آب شرب بهداشتی ما باید سیستم های متمرکز خریداری کنیم.»

در همین حال در طول سالیان گذشته روی تعدادی از رودخانه هایی که از این استان سرچشمه می گیرد و خارج می شود، درست در منطقه های مرزی استان

جامعه

دومین استان نفت خیز و پربارش کشور گرفتار محرومیت و بی آبی

کویر در کهگیلویه

صدرا محقق

سدهایی احداث شده است مانند سد مارون، سد کوثر و سد چمشیر که آب مورد نیاز برای کشاورزی، صنعت و شرب استان های جنوبی شامل بوشهر و خوزستان را تامین می کند، با این حال به گفته پژمان نیک اقبالی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کهگیلویه و بویراحمد «در بعضی سدها مانند سد «مارون» ما حتی تخصیص یک قطره آب برای کهگیلویه و بویراحمد نداریم؛ یعنی حق استفاده از آب پشت سد مارون را نداریم و هیچ استفاده ای برای ما ندارد به جز تلفات انسانی که هر ساله شاهد آن هستیم و باید با این مشکلات دست و پنجه نرم کنیم.» وضع این استان در زمینه استفاده از منابع آب سد کوثر و چمشیر نیز همین طور است. مشکلات و محرومیت های کهگیلویه و بویراحمد پر آب با جمعیت اندک ۴۴۰هزار نفری اش، فقط در زمینه کم آبی و بی آبی نیست، این استان با وجود آنکه براساس آمارهای رسمی وزارت نفت تولیدکننده ۱۷درصد از نفت کشور است، در آمارهای رسمی کشوری در حوزه فقر و بیکاری نیز همیشه جزو سرآمدان است. استان کهگیلویه و بویراحمد همچنین یکی از پنج استان اول ایران است که با بحران سوء تغذیه و ناامنی غذایی دست به گریبان است. در چنین شرایطی حسن غفاری از عکاسان شناخته شده متولد این استان در تابستان گذشته تعدادی از عکاسان مطرح کشور را برای انعکاس مشکلاتی از این دست در این استان به کهگیلویه برد تا تصویرگر سختی های زندگی مردمان این دیار باشند. حاصل کار این عکاسان نمایشگاهی شد که از روز یکشنبه، هم اسفندماه (به مدت سه روز) با عنوان «چشم سوم» در دوبخش توانمندی ها و محرومیت های استان کهگیلویه و بویراحمد با همکاری انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس و اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان در گالری خانه ملت مجلس شورای اسلامی برپا شد. غفاری در رابطه با همین نمایشگاه و مشکلات استان کهگیلویه و بویراحمد به ویژه در حوزه منابع آب در یادداشتی نوشته است: «کویر درست همین جاست، در بویراحمد، در کچساران، در استان کهگیلویه و بویراحمد! فریب این چندارودرخت باقیمانده را اگر نخوریم، کویر همین جاست. در این سرزمین لم یزرع تا چشم کار می کند، آثار به جامانده از قنات های خشک و نیمه کاره و فرو ریخته ای را می توان دید که به امید آوردن نانی و آبی از اینجا تا چشمه های کم برکت پایتخت کشیده شده و بی حاصل مانده اند. گاهی وقت ها به خودمان می گوئیم شاید همه اش به خاطر بلندی این کوه هاست! از دور به این سرزمین که نگاه می کنی بهشت به نظر می آید، اما اینطور نیست. این زیبایی ها که فایده ای به حال هیچ کس ندارد به چه کار این مردم می آید؟ همان بهتر که با خود بکرو باشیم و اقرار کنیم که کویر است این سرزمین و شگفتا که مردم کهگیلویه و بویراحمد از کویر خود دوچیز را بیش از همه به ارث برده اند. سراب را و فقر را! سرابی که با نشان دادن رویایی از نفت و گاز و معادن و دارودرخت ها و ثروت های طبیعی امیدوارشان می کند تا با پاهای سست و لاغر خود قدمی بردارند و فقر که با دهانی باز و چشمانی بسته پشت سر این مردم بی رفق، افتاده است به جان تهیه و رودها و همین طور یکی یکی می بلعده شان و پیش می رود. فقری که اگر چه مردم این سرزمین دوست ندارند



عکس: سروش جوانیان

فرومی رود که توان حرکت کردن نداشته باشند، عکس هایشان می تواند به دور از محدودیت های تلخ زندگی های نابرابر، به پرواز درآیند و اینجا و آنجا میهمان چشمان گاه صبور و تیزبین و گاه کم حوصله و فراموشکار شوند.» در بخش دیگری از نامه غفاری آمده است: «نمایندگان محترم! با این همه، دیدن این تصاویر برای شما تازگی نداشت، شما خود زاده این محرومیت هستید و با آن آشناید. راستش را بخواهید در تمام زمان اجرای این پروژه که با همت انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس، استانداری استان، اداره کل میراث فرهنگی استان و به مدد وعده های شما شکل گرفت، نگرانی مان این بود که نکند این اتفاق به یک سرگرمی سیاسی تبدیل شود یا به جای اینکه اصل مساله محرومیت مردم استانمان مورد توجه قرار گیرد، شرایط بهره برداری برای گروه یا افراد خاصی را با شعار دفاع از محرومان به وجود آورد. به همین خاطر امیدواریم بعد از اینکه شما با حضور رئیس مجلس در کنار عکس های مولکان محرومستان عکس هایی انداختید که در سایت های استان منتشر شد، در گوش ایشان درباره اصل موضوع محرومیت مردم استان نیز سخن هایی گفته باشید. یک جورهایی دوست داشتیم شما در این سهر روز در کنار عکس ها می ماندید. سد راه عبور بی تفاوت سایر نماینده ها از کنار عکس ها می شدید و پیرامون تک تک عکس ها و از حقی که این سرزمین به گردن ایران زمین دارد سخن می گفتید. ریاست کمیسیون های متعدد مجلس را به پای عکس ها می کشانید که بگویند سرچشمه آبادی ایران از این سرزمین است، خطابه های غرا از تریبون مجلس می خواندید و دولتی را به رد دیدن عکس ها دعوت می کردید تا شرایطی به وجود آید برای ساماندهی و زندگی بهتر مولکاتان.»

خبر

واردات مواد غذایی از آمریکا به ایران آزاد شد

● تسنیم: مدیرکل فرآورده های غذایی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو از واردات کالاهای فرآوری شده غذایی از آمریکا به ایران خبر داد. هدایت حسینی درخصوص واردات فرآورده های غذایی از کشورهایی مانند آمریکا اظهار کرد: واردات کالاهای فرآوری شده غذایی در گروه ۱۰ قرار گرفته بود و برای مدتی واردات ماده گروه ۱۰ ممنوع بود بنابراین وارداتی انجام نمی شد، اما چند ماهی می شود که منع قانونی واردات محصولات گروه ۱۰ هم از بین رفته و با ارز آزاد واردات آنها انجام می شود. مدیرکل فرآورده های غذایی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو خاطرنشان کرد: در حال حاضر به جز یکی، دو کشور که به دلیل ملاحظات سیاسی، واردات از آنجا ممنوع است، می توان گفت مواد غذایی از تمامی کشورها به ایران وارد می شود، از کشورهایی مانند آمریکا نیز اگر چه کم است ولی مواردی داریم که انجام می شود.

کلیه فروشی در خارج از کشور

● ایرنا: رئیس هیات مدیره انجمن بیماران کلیوی ایران گفت: گزارش های ارسال شده به این انجمن حاکی از این است که عده ای برای فروش کلیه خود از طریق کردستان به خارج از کشور اعزام می شوند. مصطفی قاسمی در نشست خبری روز چهارشنبه کلیه در تهران با اعلام این مطلب افزود: ما نمی دانیم این افراد به کجا سفر می کنند و اینکه به چه دستگاه یا نهادی این گزارش را بدهیم تا جلو ادامه فروش کلیه در خارج را بگیرد. در این راستا دکتر سیداحمد تارا، مدیرکل دفتر خدمات بیمارستانی و مدیریت بالینی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز در نشست مزبور این خبر را تأیید یا تکذیب نکرد اما اظهار کرد که در این راستا گزارشی نداریم. تارا گفت: این موضوع در حیطه وظایف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیست و باید مسوولان امر از جمله حقوق دان ها در این خصوص بحث کنند. این مقام مسوول در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درعین حال اعزام برخی به خارج از کشور برای فروش کلیه را از دید اجتماعی، «بد» ارزیابی کرد و گفت: این کار از حیث مشارکت اجتماعی آن هم زمانی که برخی از هموطنان نیازمند پیوند کلیه به این عضو نیاز دارند، کار بدی است.

IEON
Since 1960

هدیه ای متفاوت



کارت هدیه

بهترین هدیه برای مدیران بانکها، شرکت ها و سازمان ها

خدمتی نوین ر رستوران لئون

برگزاری مراسم ، جشن ها، جلسات اداری

از ۱۰ نفر تا ۱۰۰ نفر در رستوران های لئون

نیاوران: خیابان دکتر باهنر(نیاوران)

فیل از دوراهی درازشیب

تلفن : ۲۲۷۷۴۴۰۰-۲۲۷۷۴۲۰۰

آبان جنوبی: خیابان کریم خان زند

خیابان آبان جنوبی، نبش چهارراه ورشو

تلفن : ۸۸۹۳۰۳۶۳-۸۸۹۰۴۶۵۰

www.leon1960.com



عکس: حسن غفاری